tamen corde non volunt, si non sit coactio ibi vel dolus, obligatio illa verborum quibus consentiunt, dicentes: Accipio te in virum et ego te in uxorem, matrimonium facit.

**2. Auctoritatibus probat quod consensus solus faciat matrimonium.**

5 Quod autem consensus matrimonium faciat, subditis probatur testimoniis. — **Isidorus** \*. Ait enim *Isidorus* 1: « Consensus facit matrimonium ». — **Nicolaus** \*. Item *Nicolaus* Papa 2: « Sufficiat solus, secundum leges, eorum consensus de quorum coniunctionibus agitur; qui solus si forte in nuptiis defuerit, cetera, etiam cum ipso coitu celebrata, 10 frustrantur ». — **Ioannes Chrysostomus, super Matthaeum** \*. Item *Ioannes Chrysostomus* 3: « Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas; et ideo non solvit illud separatio corporis ». — **Ambrosius in libro De virginibus** \*. Item *Ambrosius* 4: « Non defloratio virginitatis facit coniugium, sed pactio coniugalis ». — Ex his apparet quod 15 consensus, id est pactio coniugalis, matrimonium facit; et ex tunc coniugium est, etiam si non praecesserit vel secuta sit copula carnalis.

Cap. 4 (166).

**1. Quando incipiat esse coniugium.** Quod enim ab ipsa desponsatione, in qua pactio coniugalis exprimitur, coniuges sint, Sanctorum testimonia 20 probant. — **Ambrosius in libro De virginibus** \*. Ait enim *Ambrosius* 5: « Cum initiatur coniugium, coniugii nomen adsciscitur. Cum coniungitur viro coniugium est, non cum viri admixtione cognoscitur ». — **Isidorus in**

1 coactio ibi *trp.* LRTX. 4 solus faciat *trp.* MOT. 16 praecesserit] precessit BCMOTV (*lectio prima?*). 20 Rubrica *om.* RVW. 22-1 (p. 424) Rubrica *om.* CRVW.

<sup>1</sup> Ita Gratianus (*infra*); non invenitur apud Isidorum. <sup>2</sup> *Nicolaus* I, *Epist.* 97 (*ad consulta Bulgarorum*), n. iii (I. Mansi, *Concilia*, XV, 403 B; PL 119, 980 C). <sup>3</sup> *In Matth. opus imperf.*, hom. 32 (*inter opp.* Chrysost., PG 56, 802 A); apud eandem epist. *Nicolaus* I, n. iii (*ibid.*). <sup>4</sup> *De institutione virginis*, c. 6, n. 41: « Cum enim initiatur coniugium, tunc coniugii nomen adsciscitur; non enim defloratio virginitatis facit coniugium, sed pactio coniugalis. Denique cum iungitur puella, coniugium est, non cum virili admixtione cognoscitur » (PL 16 [1845], 316 C). <sup>5</sup> Ut in nota praecedenti.

Num. 2. Tres ex his auctoritatibusveniuntur in *Summa sent.*, VII, 6 (158 C-D); sed ut rubricae indicant, unacum nomine Isidori, fons *Magistri Decretum* exstat, C. 27 q. 2, dictum ante c. 1 (*Isidorus*), c. 1 (*Chrysost.*), c. 2 (*Nicolaus*), c. 5 (*Ambrosius*) (col. 1062-64).